
12  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.456 Sexta-feira, 30 DE JUNHO DE 2023

PORTARIA Nº 727/2023-DAF/SEPLAD, DE 29 DE JUNHO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 174/2023 – CCG, de 01 de feve-
reiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 e as 
delegadas pelo art. 4º da Portaria nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de maio 
de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2023/746118,
RESOLVE: 
CONCEDER a servidora MARIA WALKIRIA FURTADO, Id. Funcional nº. 
26581/1, ocupante do cargo de Técnico A, lotada no Núcleo de Controle In-
terno, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período de 02 de agosto a 
30 de setembro de 2023, referente aos triênios 02/06/2015 a 01/06/2018 
(2ª etapa) e 02/06/2018 a 01/06/2021 (1ª etapa).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 29 DE 
JUNHO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finança

PORTARIA N°. 728/2023-DAF/SEPLAD, DE 29 DE JUNHO DE 2023
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 174/2023 – CCG, de 01 de feve-
reiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 e as 
delegadas pelo art. 4º da Portaria nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de maio 
de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/2139982 e,
R E S O L V E:
I-EXCLUIR a Gratificação de Tempo Integral – GTI, no percentual de 60% 
(sessenta por cento) a servidora MARIA DE FATIMA LOPES CORREA, Id. 
Funcional nº. 28746/1, ocupante do cargo de Técnico A, lotada na Diretoria 
de Gestão de Fundos, a partir de 03/07/2023.
II- CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral – GTI, no percentual de 
60% (sessenta por cento) a servidora GISELLE SANJAD MAUES, Id. Funcio-
nal nº. 57193705/9, ocupante do cargo de Analista de Gestão Pública A, lo-
tada na Secretaria Adjunta de Recursos Especiais, a partir de 03/07/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 29 DE 
JUNHO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 957406

PORTARIA Nº 192, DE 29 DE JUNHO DE 2023 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
3041, de 25 de abril de 2023, que aprova a Programação Orçamentária e o 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Segurida-
de Social, para o segundo quadrimestre do exercício de 2023.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do segundo quadrimestre do exercício de 2023, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 192, DE 29 DE JUNHO DE 2023

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/

GRUPO DE DESPESA/
SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2023

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO
EMATER-CASTANHAL

Outras Despesas 
Correntes 0,00 125.000,00 0,00 0,00 125.000,00

Despesas Ordinárias
PROVISÃO RECEBIDA 

DO(A) EMATER
 01500000001 0,00 125.000,00 0,00 0,00 125.000,00

GESTÃO
Enc. SEFA

Amortização da Dívida 0,00 2.500.000,00 2.500.000,00 2.500.000,00 7.500.000,00
Amortização da Dívida

 01502000000 0,00 2.500.000,00 2.500.000,00 2.500.000,00 7.500.000,00

Juros e Encargos da 
Dívida 0,00 4.000.000,00 4.000.000,00 4.000.000,00 12.000.000,00

Juros e Encargos da 
Dívida

 01502000000 0,00 4.000.000,00 4.000.000,00 4.000.000,00 12.000.000,00
Outras Despesas 

Correntes 0,00 28.551,55 0,00 0,00 28.551,55

Despesas Ordinárias
 01754000030 0,00 28.551,55 0,00 0,00 28.551,55

INFRA-ESTRUTURA E 
TRANSPORTE

SEDOP
Investimentos 0,00 633.333,33 0,00 0,00 633.333,33

Obras e Instalações
 01500000001 0,00 633.333,33 0,00 0,00 633.333,33

SETRAN
Investimentos 0,00 3.316.914,55 0,00 0,00 3.316.914,55

Obras e Instalações
 01500000001 0,00 3.316.914,55 0,00 0,00 3.316.914,55

POLÍTICA SOCIAL
SESPA

Investimentos 0,00 322.420,94 0,00 0,00 322.420,94
Equipamentos e Mate-

rial Permanente
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
 01500100203 0,00 322.420,94 0,00 0,00 322.420,94

POLÍTICA SÓCIO-
CULTURAL

FCP
Outras Despesas 

Correntes 0,00 510.000,00 0,00 0,00 510.000,00

Despesas Ordinárias
 01500000001 0,00 510.000,00 0,00 0,00 510.000,00

SECULT
Outras Despesas 

Correntes 0,00 40.000,00 0,00 0,00 40.000,00

Despesas Ordinárias
 01500000001 0,00 40.000,00 0,00 0,00 40.000,00

SEEL
Outras Despesas 

Correntes 0,00 3.700.000,00 0,00 0,00 3.700.000,00

Despesas Ordinárias
 01500000001 0,00 3.700.000,00 0,00 0,00 3.700.000,00

UEPA
Investimentos 0,00 40.000,00 0,00 0,00 40.000,00

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES

 01500000001 0,00 40.000,00 0,00 0,00 40.000,00
Outras Despesas 

Correntes 0,00 442.500,00 0,00 0,00 442.500,00

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
 01500000001 0,00 442.500,00 0,00 0,00 442.500,00

SUBORDINADOS AO 
GOVERNO DO ESTADO

Fundação ParáPaz
Outras Despesas 

Correntes 0,00 100.000,00 0,00 0,00 100.000,00

Despesas Ordinárias
 01500000001 0,00 100.000,00 0,00 0,00 100.000,00

FUNTELPA
Outras Despesas 

Correntes 0,00 940.000,00 0,00 0,00 940.000,00

Despesas Ordinárias
 01500000001 0,00 940.000,00 0,00 0,00 940.000,00

PGE
Outras Despesas 

Correntes 0,00 47.400,00 0,00 0,00 47.400,00

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) SEPLAD
 01500000001 0,00 47.400,00 0,00 0,00 47.400,00


